类别标记：A
宁波市生态环境局慈溪分局文件

慈环保建〔2019〕3 号                                      签发人：郑松华

对市十七届人大三次会议第77号建议的答复

陈国春代表：
您提出的《关于加强环境保护的建议》收悉，根据建议内容，宁波市生态环境局慈溪分局会同相关部门进行了认真的分析和研究，现将办理意见答复如下：
农村生态环境保护直接关系到广大人民群众的身体健康，关系到经济社会的可持续发展。长期以来，我市贯彻落实“五位一体”总体布局，将生态文明建设和环境保护工作作为慈溪永续发展的内在动力，以绿色发展理念为统领，以环境质量改善为核心，扎实推进农村环境综合整治，不断改善农村人居环境。
一、加强宣传教育，培育活力多彩生态文化。一是不断拓展生态环保宣传渠道。充分利用报社、电视台、电台、微信平台，报道发布相关环保信息，发挥微信、微博等新媒体优势，扩大网络宣传影响。开展生态文明和环境保护知识进企业、进学校、进村（社区）、进家庭、进商场、进宾馆酒店和旅游景点企业活动，不断扩大社会宣传范围。二是广泛开展生态环保主题活动。利用世界环境日、浙江生态日、生态文明建设示范市创建等主题，精心策划专项宣传活动，2018年组织开展了绿色家庭创建、乡村青年环境观察员招募、生态环保“三十佳”评选及6.5世界环境日主题颁奖典礼等专项活动。今年4月27日招募100户家庭在森林公园开展了“跟着习大大去种树”主题植树活动，得到社会热烈响应。下步将继续以生物多样性国际日、世界环境日等为依托，策划开展一系列形式多样的主题宣传活动。三是积极搭建公众参与平台。定期开设“环保公开日”，接待我市中小学生、环保志愿者、民众走进环保，参观实验室、观摩实验分析、观看宣传片等，进一步拉近环保部门与公众距离，激发公众参与环境保护的积极性。2018年开展“环保公众开放日”5次，共接待学生及家长240余人。落实信访接待日制度，挥发青年环境观察员、环保行风监督员等作用，争取民间力量的支持，促进环保社会双向互动。四是大力倡导农村绿色生活方式。大力推进农村生活垃圾分类，倡导生活废物资源化利用。宣传节能节水知识，发放节能节水器具，鼓励使用环保袋，减少一次性塑料袋等一次性用品的使用。利用村（社区）文化礼堂、老年活动室等阵地，开展农村生活污水治理、水环境保护等环保知识宣传教育活动，提高农民环保意思，倡导“环境保护人人有责”。
二、发展生态农业，打造绿色循环农业经济。一是大力实施“肥药双控”工程。加强农药、化肥控制，2018年，全市推广应用农作物病虫绿色防控面积28万亩次，组织实施农作物病虫害专业化统防统治8.4万亩，突进统防统治与病虫绿色防控融合发展10000亩，全年实现化学农药减量18.1吨；实施测土配方施肥和沃土工程项目，推广测土配方施肥技术62万亩次，推广商品有机肥1.4万吨和专用配方肥2200吨，全年减少不合理使用化肥200吨。二是强化塑料农膜等农业废弃物污染防治。开展清洁田园行动，实现农药等有毒废弃包装物回收和专业化处置，并进行农膜回收处置试点。到2018年底，全市农药废弃包装物回收处置体系覆盖率达到100%，回收农药废弃包装物55吨，专业化处置43.425吨，农药包装废弃物回收率达到80%以上，无害化处置率达90%以上。三是推广农业废弃物综合利用。积极推进畜禽养殖粪便、农作物秸秆的综合利用，规模养殖场粪污处理设施装备配套率达到100%，全市畜禽粪污综合利用率稳定在98%以上。探索秸秆收集储运体系建设，秸秆综合利用达到95%以上，开展秸秆焚烧巡查工作，每年组织人员在春秋两季开展秸秆禁焚田间巡查，对发现的秸秆焚烧点及时进行劝阻并通知属地依法处理。四是科学发展生态循环农业模式。总结、完善、推广我市发展生态农业的各类典型，如正大桑田的稻鱼共生模式、惠农生猪的农牧结合模式、宁波涌优的秸秆综合利用模式等，示范引领我市生态农业发展。2018年，累计推广稻鱼共生800亩、稻鱼轮作1000亩、工厂化循环水养殖10000平方米；2019年将继续推广实施以杭州湾现代农业园区为主的稻鱼共生、稻鱼轮作等农渔结合、生态循环的农作制度模式，推广稻鱼轮作种养模式2600亩。
三、加大资金投入，建设完善环保基础设施。一是加快截污纳管工程建设。到2018年底，全市已累计建成污水收集管网1150公里，污水主管网已深入到全市各镇（街道）建成区和工业园区，大部分的中心村都在市域污水管网覆盖范围内。2019年市财政安排镇级污水配套管网补助5000万元，计划新建污水管线36.75公里，其中接纳及收集支线31.77公里，涉及17个住宅小区污水管网改造，市政污水管线4.98公里，投资约10000万元。二是大力推进农村生活污水治理。2014-2018年，全市累计开展推进农村生活污水治理项目171个，覆盖17个镇（街道）。2019年市财政安排农村生活污水治理补助5000万元,第一批计划实施农村生活污水治理项目共计4638户，投资9677.5万元。同时系统梳理我市农村生活污水治理现状及问题，编制农村生活污水治理专项规划，大力推行第三方专业运维，全面提升运维管理水平。三是加强垃圾清运处理设施建设。全面推广生活垃圾“车载桶装，以桶换桶”收运模式，全市334个村（社区）均已实行密闭化收运。大力推动垃圾处置设施建设，在现有的生活垃圾焚烧发电设施、餐厨垃圾资源化利用BOT项目、厨余垃圾就地成肥机器等终端处置设施设备基础上，加快启动200吨/日厨余垃圾处置设施建设，适时推动新垃圾填埋场、新建建筑垃圾中转站等处理设施建设。2018年、2019年市财政分别安排生活垃圾处置专项经费2600万元、不宜焚烧垃圾处置费450万元、餐厨垃圾收运处置费612万元、渣土清运费400万元、环境专项整治费18万元。四是积极推进生活垃圾分类。2018年我市启动首轮生活垃圾分类工作补助，安排经费1000万元，用于补助中心城区生活垃圾分类工作、农村生活垃圾分类工作、有害垃圾处置等，补助对象包括中心城区外15镇（街道）30%（87个）村（社区）。2019年我市财政加大生活垃圾分类补助力度，扩大补助对象范围，年初预算共安排生活垃圾分类工作专项补助资金2400万元，其中1400万元用于补助农村生活垃圾分类工作。
四、提升监管水平，有效保障生态环境安全。一是不断完善生态环境监管体系。全面推进监管和服务下沉，增设浒山、逍林、坎墩3个环保分局，实现全市镇（街道）和开发区（管委会）环保分局全覆盖，在镇（街道）便民中心设立环保服务窗口，全面下沉环保审批、咨询服务。整合各个层次的环保监管力量，建立“全面覆盖、层层履职、网格到底、责任到人”的市、镇、基层三级网格化环境监管体系，夯实环保基层工作，及时发现并解决各类环境问题。二是改革生态环境监管机制。建立“全民参与、职责明晰、衔接顺畅、处置高效”的环保长效管理机制，形成“投诉受理、整改销号、倒查问责”的闭环体系。全面公开各镇（街道）24小时环保投诉举报电话和信访调处情况，建立信访快速处置机制并实现重心下移。出台环境违法行为有奖举报实施办法、废塑料专项奖励办法和督查办法，鼓励公众参与环保监督。三是加强环保执法力度。大力开展“百日执法”和“执法竞赛活动”，实施“蓝天保卫”“护水斩污”“清废净土”系列专项执法行动，2018年共立案查处各类环境违法案件327件，处罚169件，罚款2438.8万元，位居宁波前列。2019年将继续深入开展“保卫蓝天、治水提升、治土攻坚”等系列专项执法行动，深化“双随机”监管工作，保持对严重环境违法行为的严打力度，营造高压态势。四是加大工作考核力度。把生态文明建设作为干部考核评价的重要内容，将环境指标纳入党政领导干部政绩考核和干部日常考察、年度考核内容，注重强化可持续发展指标的考核，探索实施领导干部自然资源资产离任审计、生态环境状况报告、生态环境损害赔偿等制度，着手制定并落实各地各部门生态环境保护工作职责，多手段、多角度引导干部在环境整治和生态保护工作中敢担当、有作为。
农村生态环境保护工作量大面广，只有起点，没有终点。我市将不断加大资金投入，持续推动科技创新，“治理、监管、宣教”齐抓共管，着力解决农村突出环境问题，进一步提升我市农村环境整体状况，努力建设天蓝水清山绿的新时代美丽新农村。
最后，十分感谢陈国春代表对我市生态环境保护工作的支持。

                  宁波市生态环境局慈溪分局
                     2019年6月17日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市农业农村局、市住建局、市综合行政执法局、市水治办，龙山镇人大主席团。
[bookmark: _GoBack]联 系 人：陈珊珊
联系电话：63089062
 (
7
)